新エネルギー発電設備事故対応・構造強度
ワーキンググループ（第 30 回）－議事要旨

日時：令和４年３月２９日（火）１０：００～１２：0０
場所：Microsoft Teams 開催

出席者：
＜委員＞

前田座長、青木委員、石原委員、植田委員、奥田委員、貝塚委員、河井委員、弘津委員、
山本委員（五十音順）

＜オブザーバー＞
木村  一般社団法人住宅生産団体連合会 先進技術部長
柴田  一般社団法人日本風力発電協会 技術部長

 山谷  一般社団法人太陽光発電協会 事務局長

議題：
（１）的山大島風力発電所のブレード折損事故に関する報告について（継続）
（２）その他（報告）

議事概要：

（１） 的山大島風力発電所のブレード折損事故に関する報告について
〇株式会社的山大島風力発電所より、資料１に基づき前回報告時(令和 3 年９月９日)の

指摘事項に対する回答、事故の原因及び再発防止対策について報告が行われた。
〇委員からは、電源喪失時の対応が不十分であること、さらに、ギアボックスの重篤

な損傷カテゴリーと判断された場合の運転停止状況とは具体的にどのような状態で
あるか、追加オプションを使用してローターロックした場合にブレードの損傷を防
止できるのであればその旨明記すること等が指摘され、次回 WG で引き続き審議を
行うこととなった。

（２） その他（報告）

〇事務局より、資料２に基づき令和３年度における再エネ設備に係る事故発生状況及
び NITE（製品評価技術基盤機構）による事故情報の公開について報告を行った。

次回ワーキンググループは改めて調整させていただく旨を連絡し、閉会。

問い合わせ先：

経済産業省産業保安グループ電力安全課
電話 ：03-3501-1742
FAX ：03-3580-8486